Приложение № 4
к сведениям о типах средств
измерений, прилагаемым
к приказу Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «2» декабря 2020 г. № 1960
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

 модули источников питания.
Состав терминала определяется на этапе заказа.
Схема условного обозначения терминалов:
  1 2 3 4 5 6
ARIS – 23 ab c.d-…-c.d -e -f -g
где:
1 – обозначение линейки терминалов, где
«23» - код линейки терминалов.
2 – конструктивное исполнение корпуса, где
 «a» - исполнение по составу модулей
0 – произвольный состав модулей;
1 .. 9 – фиксированный состав модулей;
 «b» -типоразмер корпуса
5 – исполнение на пять модулей (4U);
8 – исполнение на восемь модулей (4U).
3 – перечень модулей в составе терминалов, где
 «c» - обозначение модуля;
 «d» - номер, определяющий типоразмер, равен 4.
4 – наличие интерфейса человек-машина (ИЧМ), где
 «e» - исполнение ИЧМ:
H0 – встраиваемый ИЧМ;
H1.x.x – выносной ИЧМ различных исполнений по таблице  1;
поле пустое – отсутствие ИЧМ.
5 – дополнительный функционал (при наличии нескольких опций перечисляется через точку)
где
 «f» - обозначение дополнительного функционала из списка:
M – функция счетчика электроэнергии (активная электрическая энергия класс 0,2S,
реактивная электрическая энергия класс 0,5) без функции ПКЭ, только при оснащении
модулями Mx;
PM - функция счетчика электроэнергии (активная электрическая энергия класс 0,2S,
3
реактивная электрическая энергия класс 0,5) без функции ПКЭ, только при оснащении
модулями P5, P8;
PV – функция измерения параметров переменного напряжения с метрологическими
характеристиками в соответствии с таблицей  10;
QS – функция прибора измерений ПКЭ (класс S по ГОСТ 30804.4.30-2013), опция
счетчика электроэнергии включена, только при оснащении модулями M1;
QA – функция прибора измерений ПКЭ (класс A по ГОСТ 30804.4.30-2013), опция
счетчика электроэнергии включена, только при оснащении модулями M3, М4.
6 – тип защиты, где
«g» - обозначение функций РЗиА:
ВЛ – релейная защита и автоматика линии 6 – 35 кВ;